



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 日精樹脂工業株式会社
コード番号 6293 URL <http://www.nisseijushi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 0268-82-3000

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	34,056	10.3	1,562	23.9	1,361	31.0	837	42.1
2023年3月期第3四半期	37,945	9.7	2,054	0.7	1,971	8.2	1,444	36.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,168百万円 (28.4%) 2023年3月期第3四半期 4,426百万円 (52.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	43.42	42.42
2023年3月期第3四半期	74.08	72.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	90,002	41,779	46.1
2023年3月期	77,645	39,663	50.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 41,447百万円 2023年3月期 39,339百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		20.00		15.00	35.00
2024年3月期		15.00			
2024年3月期(予想)				20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	11.9	1,200	55.3	1,300	46.5	900	51.0	46.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	22,272,000 株	2023年3月期	22,272,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	3,234,455 株	2023年3月期	2,768,705 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	19,281,445 株	2023年3月期3Q	19,503,295 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナ情勢の長期化等に伴う原材料及び資源価格の高騰、世界的な金融引締め等から不安定な経済環境が継続しております。わが国経済におきましては、企業の賃上げによる所得の改善および雇用環境の改善が進みましたが、為替相場の変動等による原材料高騰および物価の上昇から先行きは不透明な状況であります。

当社グループが属する射出成形機業界は、国内および海外での設備投資需要が低調であったことおよびエネルギー価格、原材料価格の高止まり等から厳しい経営環境が継続しております。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、射出成形機の需要が減少したこと等から売上高合計は340億5千6百万円（前年同四半期比10.3%減）となりました。製品別売上高につきましては、射出成形機売上高は245億2千万円（前年同四半期比15.8%減）、周辺機器売上高は18億2千3百万円（同22.0%増）、部品売上高は62億7千7百万円（同8.6%増）、金型等の売上高は14億3千4百万円（同6.4%減）となりました。

利益面につきましては、射出成形機の需要が低下したことから営業利益は15億6千2百万円（前年同四半期比23.9%減）、経常利益は13億6千1百万円（同31.0%減）、これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億3千7百万円（同42.1%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

① 日本

急激な円安の進行による物価高、原材料高等により設備投資意欲が低下したこと等から売上高（外部売上高）は117億7千5百万円（前年同四半期比0.4%増）、セグメント利益は5億9千6百万円（同79.5%減）となりました。

② 欧米地域

米国および欧州での需要が低調であったこと等から売上高（外部売上高）は143億2千7百万円（前年同四半期比20.9%減）、セグメント損失は6千8百万円（前年同四半期はセグメント利益4億5千2百万円）となりました。

③ アジア地域

中国を中心に自動車関連向けでは需要があったものの全体としては需要が低調だったこと等から売上高（外部売上高）は79億5千2百万円（前年同四半期比1.9%減）、セグメント利益は3億8千3百万円（同46.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ123億5千7百万円増加し、900億2百万円となりました。主たる増加要因は、商品及び製品の増加63億3千6百万円および現金及び預金の増加21億9千1百万円ならびに仕掛品の増加12億2千6百万円であり、主たる減少要因は受取手形、売掛金及び契約資産の減少18億6千万円および未収入金の減少10億2千9百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ102億4千1百万円増加し、482億2千3百万円となりました。主たる増加要因は、短期借入金の増加105億8千1百万円および1年内返済予定長期借入金の増加2億6千4百万円ならびに長期借入金の増加2億4千8百万円であり、主たる減少要因は支払手形及び買掛金の減少22億6千4百万円および未払法人税等の減少4億1千7百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ21億1千5百万円増加し417億7千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績につきましては、本資料の開示時点において、2023年5月12日に公表した各予想値を修正しておりません。今後、受注状況や環境要因の変化等を勘案し、業績予想の修正が必要と判断される場合には、可及的速やかに開示することといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,301	13,493
受取手形、売掛金及び契約資産	8,015	6,154
電子記録債権	606	703
商品及び製品	13,070	19,406
仕掛品	6,415	7,641
原材料及び貯蔵品	13,717	13,895
未収入金	3,438	2,408
その他	1,783	3,597
貸倒引当金	△406	△303
流動資産合計	57,941	66,997
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,409	6,721
機械装置及び運搬具(純額)	1,543	1,644
土地	4,774	4,859
その他	1,608	4,324
有形固定資産合計	14,336	17,549
無形固定資産	524	441
投資その他の資産		
投資有価証券	2,223	2,189
その他	2,621	2,825
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	4,842	5,013
固定資産合計	19,703	23,005
資産合計	77,645	90,002

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,386	11,122
短期借入金	4,503	15,085
1年内返済予定の長期借入金	2,254	2,518
未払法人税等	417	—
引当金	338	290
その他	5,329	7,175
流動負債合計	26,229	36,192
固定負債		
長期借入金	8,325	8,573
退職給付に係る負債	2,979	2,945
その他	446	511
固定負債合計	11,752	12,030
負債合計	37,981	48,223
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,362	5,362
資本剰余金	5,295	5,307
利益剰余金	27,097	27,353
自己株式	△1,539	△2,030
株主資本合計	36,215	35,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	908	882
繰延ヘッジ損益	△0	11
為替換算調整勘定	2,199	4,549
退職給付に係る調整累計額	16	11
その他の包括利益累計額合計	3,123	5,454
新株予約権	322	330
非支配株主持分	1	1
純資産合計	39,663	41,779
負債純資産合計	77,645	90,002

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	37,945	34,056
売上原価	25,891	22,723
売上総利益	12,054	11,333
販売費及び一般管理費	9,999	9,770
営業利益	2,054	1,562
営業外収益		
受取利息	18	6
受取配当金	81	123
デリバティブ評価益	84	—
その他	206	195
営業外収益合計	390	324
営業外費用		
支払利息	94	131
為替差損	351	337
その他	28	57
営業外費用合計	474	526
経常利益	1,971	1,361
特別利益		
負ののれん発生益	—	152
特別利益合計	—	152
税金等調整前四半期純利益	1,971	1,513
法人税等	549	676
四半期純利益	1,421	837
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△23	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,444	837

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,421	837
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18	△26
繰延ヘッジ損益	3	11
為替換算調整勘定	2,987	2,350
退職給付に係る調整額	△4	△5
その他の包括利益合計	3,004	2,330
四半期包括利益	4,426	3,168
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,439	3,168
非支配株主に係る四半期包括利益	△13	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米地域	アジア地域	
売上高				
外部顧客への売上高	11,732	18,108	8,103	37,945
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16,535	126	8,697	25,359
計	28,268	18,235	16,801	63,304
セグメント利益	2,911	452	262	3,627

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,627
セグメント間取引消去	△1,572
四半期連結損益計算書の営業利益	2,054

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米地域	アジア地域	
売上高				
外部顧客への売上高	11,775	14,327	7,952	34,056
セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,108	358	11,618	23,085
計	22,884	14,686	19,571	57,142
セグメント利益又は損失 (△)	596	△68	383	912

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	912
セグメント間取引消去	650
四半期連結損益計算書の営業利益	1,562

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「アジア地域」セグメントにおいて152百万円の負ののれん発生益を特別利益に計上しております。これは太倉滝田金属製品有限公司の持分を譲受し、連結の範囲に含めたことによるものであります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。